- xvi. Augustinus hanc auctoritatem Ioan'nis' vi. Omne quid dedit mihi pater non perdam ex eo¹⁸: pro certitudine predestinatorum permanentium/ torte^{e19} et petulanter traxit: quanquam aliae sint^f auctoritates Augustinianum sensum roborantes.²⁰
- xvii. Nisi circumstantia scripturarum²¹ asseratur Augustinus.
- 5 xviii. Deus ob futura opera non predestinat.²²
- xix. Si Ecclesia sciret/ vasa perditionis/ in contumeliam facta non oraret pro eis.²³
- xx. Orationes iustorum tantum predestinatis^g sunt salubres ad vitam aeternam.²⁴
- xxi. Anime fidelium defunctorum sunt in predestinatorum ecclesia.²⁵
- xxii. Prelati/ pastores ovium/ ad scripturarum interpretationem publicis officiis astringuntur.²⁶
- 10 xxiii. Omnes quoque^h patres familias /ad predicandum familiaribus suis dei verbum/ sunt

e) vom Editor verbessert für forte f) sunt B g) vom Editor verbessert für predestinationis h) queque A, B — Brieger konjiziert richtig quoque

2,4 vgl. KGK 166, S. 391 Anm. 2.

18 Joh 6,39 Vg »Omne quid dedit mihi pater non perdam ex eo.«

19 Die Textkorrektur nach Karlstadt, *Loci tres* (1521), fol. B4^f.

20 Karlstadt richtet sich hier gegen Augustins Vorstellung, dass keiner der Prädestinierten verdammt werden könne, vgl. Aug. c. Iul. 5,12: »[...] propter hos dominus ait, haec est autem uoluntas eius qui misit me patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo.« (PL 44, 792). S. hierzu ausführlicher Karlstadt, *Loci tres* (1521), fol. B4^f.

21 Gegen Augustins Vorstellung führt Karlstadt, *Loci tres* (1521), fol. B4^{f-v} Joh 17,6 an. Vgl. auch Karlstadts *Augustinkommentar*: »Quoniam regula est [...] quod scripturae circumstantia lucidat sententiam.« (KGK I.2, Nr. 64, S. 650, Z. 22f.) sowie die 24. und die 273. These der *Apologeticae conclusiones* (KGK I.2, Nr. 85, S. 799, Z. 12; S. 840, Z. 14f.). Zur Prädestination vgl. ebd. die Thesen 295–303.

22 Vgl. die 310. These der *Apologeticae conclusiones*: »Licet Deus non respiciat opera futura [...]« (KGK I.2, Nr. 85, S. 847, Z. 4).

23 Die Gefäße des Verderbens stehen für den Antichrist, s. Aug. s. 71,3: »[...] ab eo uas perditionis eripuit et uas electionis effecit.« (CCSL 41Ab, 180,61f.); vgl. auch Apg 9,15 Vg »dixit autem ad eum Dominus vade quoniam vas electionis est mihi iste ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israel«; Aug. div. qu. 1,18: »Et quod ex numero impiorum, quos non iustificat, facit vasa in contumeliam, non hoc in eis odit quod facit [...] Sed tamen quod vasa eos facit perditionis, ad usum correctionis aliorum facit. [...] ita Deus quod ex conspersione impiorum facit vasa perditionis, non odit quod facit [...]« (PL 40, 123); Aug. civ. 21,22; 24. S. auch die 12. *Probatio* von Karlstadt, *Loci tres* (1521), fol. B3^v. Vgl. dazu HASSE, Tauler, 12f. Anm. 35; SIDER, Karlstadt, 39f. Im *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 567, Z. 26) ist von »vasa iracundiae in perditionem« und »vasis misericordiae« die Rede, mit Bezug auf Ps. Aug. praed. et grat. 8,9 (PL 45, 1670) und Röm 9,22f.

24 Vgl. These 296 der *Apologeticae conclusiones*, allerdings dort die »predestinati« noch »sanctorum precibus committantur« (KGK I.2, Nr. 85, S. 843, Z. 15–S. 844, Z. 1).

25 Luther hatte auf der Leipziger Disputation die Auffassungen des Jan Hus von der *ecclesia praedestinatorum* bzw. *numerus praedestinatorum* – nach Aug. c. Iul. 4,16 (PL 44, 745,29–31) – verteidigt. S. WA 2, 287,32–38. Zu dieser These vgl. auch die 13. These der *Apologeticae conclusiones*: »Capiendo ecclesiam pro fidelium omnium congregatione seu contione.« (KGK I.2, Nr. 85, S. 798, Z. 3). S. auch KGK I.2, Nr. 85, S. 813, Z. 16; KGK I.2, Nr. 90, S. 910, Z. 10f.

26 Vgl. die Aussagen zur Verpflichtung der Prediger zur Schriftauslegung und zur Predigt in den *Verba Dei* (KGK 146, S. 27, Z. 2f.). Bereits das Decretum Gratiani enthielt Bestimmungen, die Prälaten zur Schriftauslegung verpflichteten (D. 20 a. c. 1; D. 38 c. 9 u. 15).

- obnoxii/ privato tamen officio.²⁷
- xxiv. (xxiiii.) Melius est orare unum psalmum mente et cum intellectu/ quam centum in spiritu et plausu vocis absque intelligentia.²⁸
- xxv. Melius ergo vacare intellectui sacrarum literarum/ quam in ecclesia cantare et longos nocturnos/ dentium stridore/ et sibilo labiorum legere.²⁹
- xxvi. Rectius ergo illi regnum dei querunt/ qui verbum dei primo diligenti lectione scrutantur/ quam illi qui mane orationes legunt/ et nihil intelligunt.
- xxvii. Reipublice Christiane interest/ consecrationis verba in missa a circumstantibus audiri atque intelligi.³⁰
- xxviii. Utile foret si missarum verba ubique locorum materna lingua canerentur/ scilicet/ apud Ungaros ungarice/ apud Alemanos alemanice/ apud Polonos polonice etc. et omnia clara et sonora voce legerentur.³¹
- xxix. Deus peccata/ que pene suntⁱ precedentium peccatorum/ non solum permissive et patienter/ sed etiam auctoritative et potenter facit.
- xxx. Stultum est quempiam dubitare de fide sua.
- xxxi.^j Opera infidelium sunt peccata.³² [C2v]
- xxxii. Sunt qui dicunt/ indulgentias non prodesse/ Nos autem miramur cur id dicere audeant/ quando sonitus campanarum (quibus ad ecclesiam vocatur populus) prosit.³³
- xxxiii. Nisi quod in altero minus superstitionis offenditur.³⁴

i) snnt B j) xxi

27 Vgl. die Aufgaben des *pater familias* in den *Verba Dei* (KGK 146, S. 29, Z. 6f.; S. 74, Z. 7–9).

28 Vgl. 1. Kor 14, 19 Vg »Sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui ut et alios instruam quam decem milia verborum in lingua.« S. auch KGK 161, S. 230, Z. 1–4.

29 Die Lesung der Heiligen Schrift ist bedeutender als Kirchengesang und die Gebete der Nachtwachen, vgl. Anm. 28.